occasioni gli l'appellativi di "regno" o di "ducato", termini che automaticamente evidenziano una 

completa emancipazione dall'impero romano orientale: [Cronaca estesa p. 68(rr. 18-19)] «nuntium 

suum, ad Henricum imperatorem transmisit, et ab eo, ut supra, obtinuit privilegium consuetum et 

cetera, nominando in ipso: ducem Veneciarum et Dalmatie»; [Cronaca estesa p. 93 (r. 22)] «ut supra 

patet, augustus Henricus appelat: Veneticum regnum ducale dominum»;  [Cronaca estesa p. 102(r. 

6)] «Imperator preffactus appelat ducem: rectorem Venetici regni». 

Le rivendicazioni sull'Istria e sulla Dalmazia, di stretta e accalorata attualità per il nostro 

cronista, vengono ribaditi tramite l'uso di documenti che registrano la sovranità su quelle regioni:  

[Cronaca estesa p. 67(rr. 31-32)] «Et quia Dalmatie provinciam Veneciarum ducatui aggregaverat, 

titulo ducis: atque DALMATIE dux addidit ipse primus»; [Cronaca estesa p. 105(rr. 13-15)] «Quibus 

gestis victoriosus exercitus cum triumpho repatriavit, et tunc Ystricoli dicto duci sic scribebant ultra 

titulum consuetum: atque Ystrie dominatori, et dux dicta tituli additione cum suis civibus et fidelibus 

fruebatur».  

 431 M. ZABBIA, I Notai e la cronachistica cittadina italiana nel Trecento..., pp. 235-236 e  G. ARNALDI, Andrea 
Dandolo Doge-Cronista…, p. 174 e Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-
1280)…, p. LXII; G. ARNALDI, La Cancelleria ducale fra culto della 'Legalitas'..., p. 879; G. ARNALDI-L. CAPO, I 
cronisti di Venezia e della Marca Trevigiana..., p. 288. 
 432 Sulla gerarchia delle dignità si veda: N. OIKONOMIDÈS, Les listes de préséance byzantines des IXe et Xe 
siecles, Paris (1872). 
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Quando l'anonimo cita la perdita temporanea del titolo di Dalmazia da parte del doge Enrico 

Dandolo433 (aa. 1200-1204), non si può non tentare di stabilire un collegamento con gli avvenimenti 

coevi all'anonimo, quando nel 1358 la Repubblica cedette praticamente tutta la Dalmazia al regno 

d'Ungheria. Richiamare alla memoria quell'avvenimento doveva probabilmente servire da 

ammonimento e anche da buono auspicio per il recupero delle terre perdute: [Cronaca estesa pp. 

125(rr. 22-25)] «Hic dux, ut reperitur, propter Jadratinorum duriciam, qui ducali dominio rebeles 

erant, ut superius est expressum, anno Domini MCC in multis se subscribebat solummodo: dux 

Veneciarum atque Chroacie dimiso tunc titulo Dalmatino, licet coactus non foret, sed prorsus in 

mente proposuit Dalmacie non uti titulo, si Jadratinam primo non acquireret civitatem» 

L'anonimo, fedele registratore di eventi, non manca di evidenziare le acquisizioni, i 

mutamenti e le perdite della titolatura dogale. Riportando le varie titolature, l'anonimo sembra 

contrapporre l'età eroica della conquiste con quella travagliata del suo tempo, forse una velata critica 

agli insipienti governanti del suo tempo: [Cronaca estesa p. 132(rr. 7-8)] «Dux vero suo addidit 

titulo: Dominus quarte partis et dimidie [et] totius imperii ROMANIE»; [Cronaca estesa p. 161(rr. 18-

23)] «Verum dux Veneciarum imperatori predicto vel suis successoribus non debet scribere: 

Dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, sicut primitus rescribebat, sed loco dicti 

tituli imperatori solummodo valeat et debeat scribere: Dominus terrarum et insularum suo ducatui 

subiectarum, et sic imperator duci scribit. Tunc dominus *** fuit in Constantinopolitano imperio per 

baiulum destinatus. De hoc vero multum displicuit pape, qui ducem amonuit treuguas resilere et 

cetera»; [Cronaca estesa p. 223(rr. 5-8)] «Ob quam pacem tam famosum ducis Venetorum decus et 

tam titulus gloriosus, tam in bulla plumbea sculptus insigniter quam in literarum principiis, seria 

longa verborum ornatus cum diminutione extitit abolitus, et ita scribitur tempore hodierno Nos 

Johanes Delphyno Dei gratia dux Veneciarum et cetera»434. 

Perfettamente a conoscenza del fatto che le testimonianze più antiche non erano più reperibili 

o rintracciabili, l'anonimo ricorda un trattato fra Venezia e Giustinopoli (a. 982) dove troviamo la 

testimonianza che, per il fuoco appiccato dal popolo al palazzo ducale, furono bruciate tutte le carte 

della cancelleria. L'aver ricordato quel singolare passaggio all'interno della cronaca, sottolinea un 

interesse particolare per le storia degli antichi documenti veneziani, distrutti durante l'incendio del 

976 (fine del doge Pietro Candiano IV). Tramite quella citazione, l'anonimo tenta di dare una 

giustificazione storica all'assenza dei più antichi documenti veneziani: [Cronaca estesa p. 58(rr. 3-8)] 

 433 La lezione è presente sotto forma di marginale nella cronaca breve: [versione P, p. 72(rr. 1-2)] «Iste dux, ut 
reperitur, propter duriciam Jadratinorum, qui erant rebeles, in 1200 scribebat se solummodo dux Veneciarum atque 
Chroacie et non Dalmacie». 
 434 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali…, [op. cit]; G. RAVEGNANI, Dignità 
bizantine dei dogi di Venezia…[op. cit]; V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia…, [op. cit]. 
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«Huius ducis anno II° inter Venetos et universitatem Justinopolitane urbis iam nata discordia nunc 

novo et subiectivo firmato federe pacificata est, cuius tenor sententialiter talis est: In nomine Domini 

nostri  et cetera,  imperante domino nostro Ottone serenisimo imperatore et cetera, «qui comes et 

populus Justinopolis dicto ducis amphoras C vini et alia de tributo, ut supra patet, per privilegium 

affirmavit, quoniam ei clare constabat cunctas cartulas factas excelentisimo domino Petro Candiano 

duci esse ab igne crematas et cetera». 

Se l’anonimo insegue il Dandolo, come modello di imparzialità e terzietà, nell’utilizzo delle 

fonti documentarie, cionondimeno non si dimostra alla stessa altezza del doge, accogliendo alcuni 

documenti di dubbia autenticità e tacendone altri di più provata fede. Il criterio di «attendibilità 

veneziana»435, tante volte ricercato dal Dandolo, e nel nostro anonimo autore malamente applicato.  

E’ il caso del documento sulla fondazione del monastero di San Zaccaria. Il Dandolo ricorda 

la fondazione del monastero di San Zaccaria, ma solamente da parte del doge Angelo Particiacio e 

con l’appoggio imperiale di Leone V, una lezione simile troviamo anche nella cronaca estesa 

dell’anonimo: [Cronaca estesa pp. 35 (r. 28) – 36 (r. 2)] «Hiis namque temporibus Justinianus, vir 

devotus, a Leone imperatore suscepit corpus sancti Çacharie prophete et partem ligni crucis et 

indumentorum Christi et matris eius cum multis thesauris, et sub sancti predicti vocabulo non longe 

a ducali palacio monasterium fabricavit, quod monialium esse decrevit, et aquas et terras 

cohaderentes plene concesit et reliquias susceptas in eadem ecclesia deponitur»436.  

In seguito l’anonimo ribadisce categoricamente che la versione dandoliana non è vera, 

affermando che al tempo della fondazione era doge Giustiniano Particiacio e non Agnello (o Angelo) 

Particiacio: [Cronaca estesa p. 36 (rr. 3-5)] «Sunt aliqui scribentes dictas reliquias ab Agnelo duce 

fuisse susceptas, sed verum non est, quoniam in scripturis dicti monasterii hoc non reperitur; de 

Justiniano vero fit mentio specialis, cuius tenor per omnia talis est [segue il testo del privilegio p. 

36(rr. 6-20)]».   

Il documento citato dall'anonimo, altro non è, se non il falso documento sulla fondazione del 

monastero femminile di San Zaccaria, edificato da Giustiniano Partecipazio (o Particiaco) su ordine 

dell’imperatore d’Oriente Leone V. Come fu sottolineato da precedenti studiosi, il documento 

presenta molti punti deboli che ne indicano la sua natura impostora e mistificatrice. In primis